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MƏDƏNİYYƏT

Rənglərin sehrində yaşanan ömür
Günlərin birində  Los-Ancelesdən gələn  telefon zəngi məni çox 

təəccübləndirdi. Okeanın o tayından mülayim tərzdə danışan şəxs neçə illər 
əvvəl Bakı şəhərindəki 99 saylı orta məktəbdə  eyni sinifdə oxuduğum  Nazim 
Hacıyev idi. Hal-əhval tutduq, keçmişdən, olub-keçənlərdən xeyli danışdıq.  

Nazim ziyalı ailəsində boya-başa çatıb. 
Atası Əlibala müəllim  tanınmış mühəndis, 
anası Ədilə xanım isə neftçi olub. Əmisi 
Böyükağa Hacızadənin rəssam olması onda 
fırça ilə işləməyə, rəsm əsərləri yaratmağa 
maraq oyadıb və istedadlı rəssam kimi for-
malaşmasında böyük rol oynayıb. Hələ ki-
çik yaşlarından cizgi filmi qəhrəmanlarının, 
tanınmış idmançıların rəsmlərini çəkməyə 
həvəs göstərən   “kiçik rəssam” maraqlı, 
təbii, canlı şəkilləri ilə hamını heyran edib,  

məktəbdə hər kəsin sevimlisinə çevrilib. 
Orta məktəbi bitirdikdən sonra Bakı Tex-
niki Peşə Məktəbini rəssamlıq ixtisası üzrə 
fərqlənmə diplomu ilə bitirib. 1985-1986-cı 
illərdə SSRİ  Dövlət Kinemotoqrafiya sahə-
sində yaradıcı və idarəçi mütəxəssislər üçün 
ixtisas kursunu uğurla başa vurub. Təhsil al-
dığı illərdə ərsəyə gətirdiyi sənət əsərləri ilə 
fərqlənib.

Ötən əsrin 80-ci illərini Nazim Hacıyev 
yaradıcılığının ən məhsuldar dövrü hesab 

etmək olar. Belə ki, 1988-ci ildə çəkilmiş, 
dövlət və bir sıra beynəlxalq mükafatlara 
layiq görülmüş “Yaramaz” filminin baş pro-
düseri və rəssamı Nazim Hacıyevdir. Film 
Bernardo Bertoliccinin Film Ensiklopedi-
yasında “Bütün zamanların 35 ən yaxşı fil-
mi” siyahısına daxil edilib. Həmçinin, XXI 
Ümumittifaq Film Festivalının I Mükafatı 
(1988), Azərbaycan Respublikasının Dövlət 
Mükafatı (1991), Odessa Beynəlxalq Film 
Festivalının “Qızıl Hersoq”, Bolqarıstanın 
Qabrovo şəhərində keçirilən Beynəlxalq 
komediya filmləri kinofestivalında "Çar-
li Çaplinin qızıl əsası", “Ən yaxşı orijinal 
hekayə” (2018), “Ən yaxşı Avropa filmi” 
mükafatlarına (2018), “Qızıl balqabaq” 
qısa film müsabiqəsinin Xüsusi Mükafatı 
(2019), Emmy və  digər mükafatalara layiq 
görülüb. 

Onun filmoqrafiyasına  “Bəyin oğurlan-
ması” (1985), “Min bir gecə” (2000), “Qar 

zamanı” (2018) və sair filmlər daxildir. 
Həmin illərdə çəkilmiş bir çox  filmlərin 
quruluşçu rəssamı olan Nazim Hacıyevin 
dünyanın yüzdən çox mötəbər sərgilərində 
rəsm əsərləri nümayiş olunub. 

1995-ci ildən etibarən  yaradıcılığı-
nı qardaş Türkiyədə davam etdirən rəs-
sam maraqlı layihələrə imza atır. Hazırda  
Los-Ancelesdə Əhməd Çelikin Anadolunun 
qədim tarixini əks etdirən “Hattuşalı adam” 
romanı əsasında çəkiləcək filmdə rejissor, 
baş rəssam və sənət rəhbəri kimi yaradıcı 
heyətlə birlikdə çalışır. Filmin çəkilməsində 
əsas məqsəd tarixin müəyyən bir dövrünə  
iz qoymuş, dövlətçiliyi, özünəməxsus mə-
dəniyyəti olan xalqın tanıdılmasıdır. Yəni 
“Hattuşalı adam” əslində, bir xalqın yadda-
şıdır.

Qeyd edək ki, professor Feridun Tuna 
Türkiyənin Çorum vilayətinin Boğazkale 
rayonunda yerləşən və 8 min illik tarixə 
malik Hattuşa Antik Şəhərində arxeoloji qa-
zıntılar zamanı günümüzdən təxminən 3350 
il əvvələ, yəni Hett dövrünə aid bir məzar-
da küplərin içində daş kitabə aşkarlayb. 

Bu kitabə əsasında türkiyəli arxeoloq, pro-
fessor Ahmet Çelik “Hattuşaziti: Hattuşalı 
adam, Anadoludan eski bir elçi” adlı tarixi 
roman yazıb. Əsər Hollivudun qlobal miq-
yasda mühüm layihələrindən bəzilərinə 
imza atmış, “Avatar” film şirkətinin tanın-
mış rejissor və prodüserlərindən  Shavn 
Anthony Sequeiranın marağına səbəb olub 
və bu əsər əsasında “SAS Movie Studios” 
tərəfindən “Hattuşalı adam” tarixi epik fil-
min hazırlıqlarına başlanılıb.

Filmin ssenarisi, professor Ahmet Çe-
likə məxsusdur. “Hattuşaziti: Hattuşalı 
adam”- qədim Anadolu torpaqlarının yad-
daşını, Hitit sivilizasiyasının zəngin irsini 
beynəlxalq auditoriyaya çatdıracaq. Film 
tarix, arxeologiya və insanlıq yaddaşını 
sənət vasitəsilə canlandıraraq türk kino ta-
rixində yeni  səhifə açacaq. 

Nazim Hacıyev   məharətli rəssam, ta-
rixin dərin qatlarına bələd olan ziyalıdır. 
Onu tanıyan hər kəs qədim Türk tarixi barə-
də faktlara əsaslanan maraqlı söhbətlərini 
dinləməkdən zövq alır. 

Qəzənfər NİFTƏLİYEV

Günün sualı

Hanı ötən günlərin filmləri?
İndi tələbat da, zövqlər də dəyişib 

Mədəniyyətimizin ayrılmaz hissəsi 
olan milli kinomuz əsrdən uzun və şərəf-
li inkişaf yolu keçib. Bir zamanlar film-
lərimiz, sadəcə, ekran əsəri deyil,  həya-
tımızı əks etdirən həyat hekayələri idi. 

XX əsrin ortalarında çəkilən,  maarif-
ləndirici və yüksək ideyalar daşıyan “Ar-
şın mal alan”, “Bəxtiyar”, “O olmasın, bu 
olsun”, “Ulduz” kimi bədii filmlər cəmiy-
yətdə mənəvi dəyərləri möhkəmləndirir, ta-
maşaçıya həm estetik zövq, həm də məfkurə  
aşılayırdı. Filmlərimizdəki bir çox hikmətli, 
qanadlı ifadələr dillər əzbəri olmuşdu, zərb-
məsələ çevrilmişdi.

Müasir milli kinomuz isə keçmişdən 
xeyli fərqlənir. Bu gün filmlər daha çox 
kommersiya məqsədilə çəkilir. Xüsusilə ko-
mediya janrında çəkilən filmlər kinoteatrlar-
da böyük izdiham yaratsa da, çoxu tez unu-
dulur. Çünki bu filmlərin çəkilməsində əsas 
məqsəd qısa müddətdə gəlir əldə etməkdir. 
Təəssüf ki, bədii keyfiyyət, ssenarinin dərin-
liyi və obrazların fərdi xüsusiyyətləri bəzən 
ikinci plana keçir.

Ölkəmizdə çox aktual mövzulara toxu-
nan, tarixi və vətənpərvər ruhlu filmlər çə-

kilsə də, onlar bəzən kölgədə qalır. Bunun 
səbəbi isə düzgün marketinq və təbliğatın 
olmamasıdır. Yüksək keyfiyyətli bir film 
tamaşaçıya doğru şəkildə çatdırılmasa, öz 
auditoriyasını tapa bilmir. Bu gün düşün-
dürücü  mövzulara maraq azalır, milli ki-
nolar həm xarici filmlər, həm də televiziya 
serialları və onlayn platformalarla rəqabət 
aparmaq məcburiyyətində qalır. Kommersi-
ya məqsədilə çəkilən filmlər aşağı büdcə ilə 
istehsal olunur və geniş tamaşaçı kütləsini 
cəlb edir . Bu da əsas tələbin daha çox gülüş 
və əyləncə olduğunu göstərir.

Bu tendensiya hər kəs tərəfindən eyni 
qarşılanmır. Bəzən açıq-saçıq ifadələr ta-
maşaçılar tərəfindən narazılıqla qarşılanır, 
bir çox filmlərdə yumorun səviyyəsi baya-
ğı hesab olunur. Kinotənqidçilər ssenarinin 
zəifliyinin, mövzuların səthi işlənməsinin 
Azərbaycan kinosunu kölgədə qoyduğunu 
hesab edirlər.

Milli kinomuzun bu günü haqqında da-
nışan rejissor İlham Yaşaroğlu komediya 
janrının kütləviləşməsini kinonun keyfiy-
yətinə mənfi təsir kimi görmədiyini dedi,  
əksinə, bunun tamaşaçının tələbatından 
qaynaqlandığını vurğuladı: “Kino sənəti 
hər dövrün tələbinə cavab verir. “Arşın mal 
alan” və “O olmasın, bu olsun” kimi musiqi-
li komediyalar bu janra tələbatın qədimdən 
bəri mövcud olduğunu göstərir. Lakin hər 
dövrün öz tələbləri var. İndiki filmlər də 

məhz buna uyğun çəkilir. Komediya  ən çə-
tin janrlardan biridir. Kənardan asan görünə 
bilər, amma insanları güldürmək çox çətin  
məsələdir.  İnsanlar kinoteatra gedərkən 
dərdlərini unudub, xoş vaxt keçirmək istə-
yirlər”.

Müsahibimiz komediya filmlərinin yal-
nız kommersiya məqsədinə xidmət etməsi 
ilə razılaşmır. O qeyd edir ki, bu, bütün dün-
yada yayılmış  təcrübədir və komediya janrı 
çətin olduğu qədər də, ən gəlirli janrlardan 
biridir. Rejissor yerli komediyalarımızın 
daha çox mental dəyərlərə və lokal yumora 
yönəldiyini, xarici filmlərin isə “situasiya”-
lar üzərində qurulduğunu bildirir. Bu, Azər-
baycan filmlərinin beynəlxalq auditoriya 

tərəfindən tam başa düşülməməsinin əsas 
səbəbidir. Çəkdiyi filmlərdə bunun üzərində 
çalışdığını və beynəlxalq səviyyədə anlaşıq-
lı olmasını hədəflədiyini vurğulayır.

Tamaşaçılardan gələn tənqidlərə mü-
nasibət bildirən İlham Yaşaroğlu yumor 
səviyyəsinin dəyişməsini tarixi kontekstlə 
əlaqələndirdi. Bəzi tamaşaçıların "yumorun 
səviyyəsi aşağı düşüb" fikirlərinə münasibət 
bildirən rejissor məsələyə tarixi yöndən  ya-
naşır. O, sovet dövrünün komediyalarında 
kəndlinin belə rəsmi və bədii  dildə danış-
dığını, bunun həmin dövrün tələbi olduğunu 
və insanların o şəkildə yetişdirildiyini qeyd 
edir. Müasir dövrdə isə dünyaya inteqrasiya 
nəticəsində baxış bucaqları dəyişib. 

Rejissor əlavə etdi ki, əvvəllər insanla-
rın ürəyinə yol tapmaq daha asan idi, çünki 
peşəkar yanaşma, musiqi seçimi və ssenari 
senzura ilə tənzimlənirdi. İndi isə kommer-
siya imkanları genişlənib, hər filmin öz au-
ditoriyası var. Sosial şəbəkələrin rolunu ar-
tıb, bu platformalar həm yaxşı, həm də pis 
piar üçün istifadə edilir.

Milli kinomuz keçid dövrünü yaşayır. 
Keçmişin dəyərli sənət nümunələrini qoru-
maqla yanaşı, gələcəyin tələblərinə cavab 
verən, həm  qazanc gətirən, həm də bədii 
dəyəri yüksək olan filmlər yaratmaq əsas 
hədəf kimi qarşıda durur. 

Arzu ƏLİYEVA  
XQ

Vida sözü

Çağdaş salnaməçi əbədiyyətə qovuşdu
Çağdaş Azərbaycan ədəbiyyatına 

və jurnalistikasına ağır itki üz verib. 
Sənədli əbəbiyyatımızın və tədqiqat jur-
nalistikamızın görkəmli nümayəndəsi, 
yurdsevər yazıçı-publisist, Azərbaycan 
Yazıçılar və Jurnalistlər birliklərinin 
üzvü, Prezidentin fərdi təqaüdçüsü, 
Həsən bəy Zərdabi mükafatçısı Şəmis-
tan Nəzirli ömrünün 83 yaşında, ya-
zıb-yaratmaq həvəsinin tükənmədiyi bir 
dövrdə dünyasını dəyişdi.

Xalq Cümhuriyyəti və milli hərb tarixi-
mizin, milli-mənəvi dəyərlərimizin yorul-
maz araşdırıcısı Şəmistan Nəzirli 65 illik 
yaradıcılığı dövründə 30-dan artıq araşdır-
ma kitabı, 1000-dək məqalə və müxtəlif 
janrlı yazı istedadlı və məhsuldar qələm 
sahibinə geniş şöhrət qazandırıb.

Şəmistan Əmiraslan oğlu Nəzirli 1942-
ci il avqustun 12-də soykökü Qazaxın Şıx-
lı obasına bağlı olan Qərbi Azərbaycanın 
Loru nahiyyəsinin Yuxarı Körpülü kən-
dində anadan olmuşdu. Uşaqlıq illərində 
kəndlərindən ötüb Borçalıya gedən Səməd 
Vurğunu görməsi onun gələcək taleyini 
qəti olaraq ədəbi-publisistik yaradıcılığa, 
milli-mənəvi dəyərlərimizin tədqiq olun-
masına yönləndirmişdi. 

Şəmistan Nəzirli 1967–1972-ci illər-
də BDU-nun jurnalistika fakültəsində ali 
təhsil almışdı. Peşəkar jurnalist kimi Azər-
baycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin 
çoxtirajlı qəzetində işə başlayan Şəmistan 
Nəzirli, 1 ildən sonra fəaliyyətini Azərbay-
can Televiziyasının hərbi vətənpərvərlik 
redaksiyasında davam etdirmiş, burada 
18 il müddətində redaktor və şöbə müdiri 
olmuşdu. Həmkarımız hərb və qəhrəman-
lıq tariximizi öyrənən təcrübəli tədqiqatçı 
kimi Azərbaycan Ensiklopediyasının “Xa-
tirə” redaksiyasında 1 il şöbə müdiri və-
zifəsində çalışmışdı.

Müstəqillik illərində Müdafiə Nazir-
liyində hərb tariximizin sistemli öyrənil-
məsinə başlananda Şəmistan Nəzirli Hər-
bi-Elmi Tədqiqatlar və Tarix İdarəsinə şöbə 
müdiri təyin edilmişdir. Yenidən Azərbay-
can Televiziyasına dəvət edilən jurnalist 
2 il “Hərbi proqramlar və salnamə” baş 
redaksiyasına rəhbərlik etmişdir. Sonrakı 
illərdə Müdafiə Nazirliyində Hərbi Elmi 
Mərkəz təşkil ediləndə Şəmistan müəllim 
baş elmi işçi kimi hərb tarixi şöbəsində 
fəaliyyətə cəlb edilmişdi.

Polkovnik-leytenant rütbəsi ilə xidməti 
təqaüdə çıxandan sonra hərbçilərin vete-
ran təşkilatında ictimai fəaliyyətini davam 
etdirən fədakar soydaşımız gününün xey-
li hissəsini yenə arxiv və kitabxanalarda 
keçirir, müstəqil araşdırmaçı axtarışlarını 
davam etdirirdi. 

Şəmistan Nəzirlinin yaradıcılığında 
Xalq şairi Səməd Vurğunun dünya şöhrətli 
həyat və yaradıcılığı, məşhur Qori Semi-
nariyasının azərbaycanlı yetirmələrinin 
milli-mədəni dəyərlərimizin qorunması, 
yaşadılması və zənginləşdirilməsində mi-
silsiz fəaliyyəti, milli hərb tariximiz və 
general soydaşlarımızın ömür yolu, Azər-
baycan Xalq Cümhuriyyətinin ordu qu-
ruculuğu irsi mükəmməl bir silsilə təşkil 
edir. Çoxsaylı kitablardan və tədqiqat yazı-

larından ibarət bu materiallar illər keçdik-
cə zənginləşərək son 2 əsrlik ictimai fikir 
tariximizin, eləcə də milli-mənəvi dəyərlər 
sisteminin önəmli fakt, hadisə və şəxsiy-
yətlərinin öyrənilməsində və təbliğində 
sanballı bir mənəvi xəzinəyə çevrilmişdir.

Bu şərəfli bioqrafiya və zəngin yaradı-
cılıq geniş coğrafiyanı əhatə edən ezamiy-
yələrin, Azərbaycanın və xarici ölkələrin 
arxiv, muzey, kitabxana və şəxsi saxlanc-
larında keçən çoxillik axtarışların, tanın-
mış və maraqlı insanlarla canlı ünsiyyətin, 
nəhayət, yazı stolu arxasında yorulmaq 
bilmədən keçən əziyyətli yazıb-yaratmaq 
prosesinin nəticəsi olaraq ərsəyə gəlmiş-
dir. Araşdırmaçı jurnalist olaraq Şəmistan 
Nəzirlinin qəzet-jurnallarda işıq üzü görən 
yazıları, teleradioda yayımlanan veriliş və 
çıxışları həmişə hədsiz maraqla qarşılan-
mışdır.    

Həsr edildiyi mövzuda ciddi boşluğu 
doldurmuş kitabları əl-əl gəzmiş, gənc 
tədqiqatçıların üz tutduğu mötəbər qay-
naqlardan olmuşdur. Şəmistan Nəzirli 
babalarımızın xalqın milli oyanışı və el-
mi-mədəni tərəqqisi yolunda şama dön-
müş, öyünc doğuran talelərini araşdırmaq, 
istiqlal mücadiləsinin qaranlıqlarına işıq 
salmaqla bağlı çoxsaylı axtarışlara çıxmış, 
həmişə də qovluğu dolu qayıtmışdı.

Şəmistan Nəzirlinin “Vurğun keçib 
bu yerlərdən”, “Vurğun ömrü məktublar-
da”, “Ellər Vurğunu”, “Yaddaşlarda yaşa-
yan Vurğun”, “Qəribə talelər”, “Əfsanəvi 
Mixaylo”, “Qoridən gələn qatar”, “Qacar-
lar”, “Azərbaycan generalları”, “Cümhu-
riyyət generalları”, “Güllələnmiş Azərbay-
can generalları”, “Tam artilleriya generalı 
Səmədbəy Mehmandarov”, “General Əli-
ağa Şıxlinski və silahdaşları”, “General 
Cəmşidxan Naxçivanski”, “General Yadi-
garov qardaşları”, “Topoqraf general İbra-
him ağa Vəkilov”, “1920-ci ildə Qarabağ 
döyüşləri”, “Azərbaycan ordusunun 100 
illiyi”, “Qarxunlu Əşrəf bəy”, “Arxivlərin 
sirri açılır”, “Daş Salahlı Məmməd Koxa”, 
“Nəzirli ocağının üç şairi”, “Krım dəftəri” 
kitabları, “Səmədbəy” və “Cümhuriyyət 
generalları” filmləri qiymətli tarixi irsimi-
zin qızıl səhifələrinin salnamələşmiş toplu-
su olmaqla müəllifinə akademik bir nüfuz 
və ümumxalq şöhrəti gətirmişdir.

Çoxillik səmərəli fəaliyyətinə görə 
Azərbaycan Jurnalistlər Birliyinin “Həsən 

bəy Zərdabi”, Xalq şairi Səməd Vurğun 
haqqında silsilə əsərlərinə görə Azərbay-
can Jurnalistləri Həmkarlar İttifaqının dip-
lomu, “Qacarlar” əsərinə görə İran Dostluq 
Cəmiyyətinin mükafatı, hərbi vətənpərvər-
lik mövzusunda tarixi publisistik əsərlərinə 
görə “General Həzi Aslanov” və “General 
Əliağa Şıxlinski” mükafatları cəmiyyətin 
öz sevimli yazarına bəslədiyi hörmətin və 
verdiyi dəyərin ifadəsidir.

3 il əvvəl Şəmistan Nəzirlinin 80 illik 
yubileyi ölkəmizdə qədirbilənliklə qeyd 
edildi. O zaman qəzetimizdə verdiyimiz 
yazıda onu “Dünəndən bugünə öyünc kör-
püsü salan çağdaş salnaməçi” adlandırmış-
dıq. Bu il avqustun 12-də 82 yaşını da doğ-
maları, dostları, yaxınları sevgi-sayğı ilə 
keçirdilər. Qəzetimiz sevimli həmkarımızı, 
qəzetimizdə “Kitabları əl-əl gəzən Şəmis-
tan Nəzirli” yazısı ilə təbrik etdi. 

Səhərisi redaksiyamıza gəldi, qocaman 
həmkarımızı, qələm ustadımızı bağrımıza 
basıb əzizlədik, ona uzun ömür arzuladıq. 
Gedəndə Şəmistan müəllimə “AXC par-
lamentinin iclasları” üçcildliyini hədiyyə 
etdik. Dedi ki, mətbəəyə yeni kitabının 
ilk nüsxəsinə baxmağa gedir, bizim də 
payımızı gətirəcək. Ürəyimizdə bu yaş-
da tükənmək bilməyən yaradıcılıq eşqinə 
“Eşq olsun!” dedik. Axşam zəng vurdu ki, 
verdiyiniz üçcildlık mənə, azı, 3 belə kitab 
yazmağa mövzu verir. 

Əfsus... “Dünəndən bugünə öyünc 
körpüsü salan çağdaş salnaməçi”ni yara-
dıcılıq həvəsinin gənclik eşqi ilə çağladığı 
bir dövrdə itirdik. Amma nə xoşbəxt insan 
imiş ki, həyata gözünü şərəfini həmişə uca 
tutduğu, öyündüyü Qazax torpağında, ən 
çox sevdiyi milli mücahidlərimizdən Firu-
din bəy Köçərlinin adı ilə bağlı ünvanda – 
Ada Universitetinin onun yaxından iştirakı 
ilə bərpa etdiyi Qazax Müəllimlər Semina-
riyasında yumdu...

Yerin cənnətlikdir, unudulmaz usta-
dımız. Dünəndən bugünə öyünc körpüsü 
salan  ölməz yaradıcılığın səni əbədi yaşa-
dacaq. Əziz xatirənisə həmişə bizi ovundu-
racaq.

Allah sənə rəhmət eləsin, kitabları əl-əl 
gəzən Şəmistan Nəzirli!

Tahir AYDINOĞLU, 
Əməkdar jurnalist 
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